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S-a pus cu parul pe S-a pus cu parul pe 
mașina pădurarului. mașina pădurarului. 
Amendă penală!Amendă penală!

pulsul zilei

,,Noul aur” de la Baia ,,Noul aur” de la Baia 
de Fier, ignorat total de Fier, ignorat total 
de PSD și PNLde PSD și PNL
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Condamnat Condamnat 
după ce după ce 
a condus a condus 
„5–6 metri”!„5–6 metri”!
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Sprijin fi nanciar pentru 
cheltuieli cu cazarea și hrana, 
pentru o familie evacuată din 
Fâșia Gaza și stabilită la Motru
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Cum și-au Cum și-au 
împărțit partidele împărțit partidele 
susținerea pentru susținerea pentru 
viitorii membri viitorii membri 
ai Directoratului ai Directoratului 
CEO! Iată lista cu cei CEO! Iată lista cu cei 
care își doresc indemnizația de 24.000 de lei!care își doresc indemnizația de 24.000 de lei!

Protest Protest 
suspendat la suspendat la 
Tribunalul GorjTribunalul Gorj
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Brâncuși, ,,titular” cu numărul 19 Brâncuși, ,,titular” cu numărul 19 
pe tricou, în proiectul ,,Naționala pe tricou, în proiectul ,,Naționala 
Culturii”, derulat de FRFCulturii”, derulat de FRF
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Creştin ortodox

†) Sfântul †) Sfântul 
Antonie cel MareAntonie cel Mare

Romano catolic

†) †) Sf. Anton, Sf. Anton, 
abate**abate**

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9736  +0,0005
Dolarul SUA                    4,5481 +0,0110 
Gramul de aur                      300.1567    +2.0559
Francul elveţian                        5,2631 +0,0080
100 Yeni japonezi                   3,1209 -0,0053
Lira sterlină                    5,7859 -0,0008
Leva bulgărească     2,5429 +0,0002
Leul moldovenesc     0,2562 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3100 -0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

„Praf în ochi” sau doar 
promisiuni par a fi actele 
semnate de Guvern !

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Un adevărat călător nu are planuri fi xe şi nici intenţia fermă de a ajunge la des tinaţie.”- Lao Tse,,Un adevărat călător nu are planuri fi xe şi nici intenţia fermă de a ajunge la des tinaţie.”- Lao Tse

curs valutarcurs valutar

A ajuns în arest pentru furtul A ajuns în arest pentru furtul 
unor produse cosmeticeunor produse cosmetice

Motto: „Singura deo-
sebire între pace și război 
o reprezintă locul unde se 
aruncă bombele.”

General Le May
 

Mai toate întâlnirile 
pe care miniștrii și 
secretarii de stat 

le-au avut cu reprezentanții 
protestatarilor – fermieri și 
transportatori -  în ultimele 
zile, nu există pur și simplu 
din punct de vedere legal. 
Ce-i drept, există o lege a 
dialogului social care pre-
vede că se poate ajunge și 
la semnarea unor documen-
te de către Guvern, pentru 
modificări legislative ulteri-
oare, dacă la discuții ajung 
asociațiile reprezentative, 
constituite în baza legii.

NEGOCIERI ÎNTÂRZIATE. 
De-abia de marți, 16 ianu-
arie 2024, au început ne-
gocierile cu reprezentanții 
asociațiilor, federațiilor și 
confederațiilor patronale 
la Ministerul Transportu-
rilor. Organizațiile au fost 
chemate de ministrul Sorin 
Grindeanu pentru stabilirea 
unei liste de revendicări pe 
care transportatorii deja 
le transmiseseră în cursul 
anului trecut și așteptau 
momentul negocierilor, luna 

aceasta.
TRANSPORTATORII NU SE LASĂ 

ȘI VIN SPRE CAPITALĂ. Spre a calma 
spiritul revoluționar al protestatari-
lor care merg spre București, ca un 
tăvălug, în continuare plecând din 
toate zonele țării, Guvernul a accep-
tat să cheme la discuții reprezentanți 
ai celor din stradă. S-au semnat și 
documente, dar acestea nu au nicio 
valoare. „Este doar un gentlemens 
agreeement. Chiar dacă e în for-
mat scris, ține doar de onestitatea 
Guvernului, dar nu are niciun fel de 
valoare juridică un astfel de docu-
ment. Guvernul nu poate să semne-
ze un acord cu persoane fizice sau 
juridice, dar încearcă să aplaneze 
situația”, a explicat Dumitru Cos-
tin, președintele Blocului Național 
Sindical(BNS), specialist în legislația 
din domeniul dialogului social.

De asemenea, protestele se pot 
organiza în baza unei legislații pe 
care nu o respectă cei care au ieșit 
acum în stradă, exact așa cum s-a 
mai întâmplat și în lunile ianuarie-
februarie 2017, acel protest fiind 
creditat de însuși președintele Ro-
mâniei, Klaus Iohannis, prin prezența 
lui în mijlocul mulțimii.

Legea adunărilor publice are 
niște prevederi clare, iar dreptul la 
protest este garantat de Constituție, 
însă e și reglementat, astfel încât se 
poate protesta în anumite condiții 
prevăzute de lege.

EXECUTIVUL PUTEA EVITA PRO-

TESTUL. Liderul BNS mai zice că 
era nevoie de mai multe demersuri 
făcute până acum de guvernele din 
ultimii ani, spre a se evita o situație 
precum cea actuală, dar nu a fost 
nimeni interesat, din Executiv, să 
preîntâmpine ceea ce se petrece 
astăzi în stradă.

„Apropos de agricultură, acum 
doi ani eu am ridicat  această 
problemă a organizării. Marile 
corporații sunt reprezentate prin 
federația patronală Concordia și 
am propus oprganizarea unei struc-
turi similare. Premierul Nicolae 
Ciucă a cerut un plan, dar consili-
erii lui au dat înapoi când au văzut 
cât e de muncă și ce ar trebui să 
introducă în legislație. În vara anu-
lui trecut, m-am dus la premierul 
actual, Marcel Ciolacu, și i-am pro-
pus același lucru, dar nu m-a luat 
în serios. Pe bună dreptate, e ne-
voie de producție și de stimularea  
producătorului autohton, până la 
consumul final. Acum toate lucru-
rile astea se întorc împotriva lor. 
Dacă piața era deja organizată, 
nu mai veneau acum protestatarii. 
Arătasem inclusiv cum se por re-
zolva problemele ridicate acum de 
protestatari”, a mai declarat Du-
mitru Costin, președintele Blocului 
Național Sindical(BNS).

ION PREDOȘANU

Este vorba despre o femeie de 34 de ani, din 
județul Dolj, care a ajuns în arestul preventiv al 
Poliției Gorj după ce a furat mai multe produ-
se cosmetice. Alte două femei care au ajutat-o 
pe aceasta la comiterea faptei sunt cercetate 
acum de oamenii legii sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de furt.

„La data de 15 ianuarie 2024, polițiști din 
cadrul Biroului de Investigații Criminale Târgu 

Jiu au pus în executare un mandat de aducere față de 
o femeie, în vârstă de 34 de ani, din comuna Buzulești, 
județul Dolj, care, la data de 29 decembrie 2023 a sus-
tras mai multe produse cosmetice dintr-un centru co-
mercial din municipiu, în valoare de aproximativ 5.300 
de lei. În cauză, polițiștii au întocmit dosar de cerceta-
re penală sub aspectul săvârșirii infracțiunii de furt, iar 
în urma activităților operative desfășurate de polițiști, 
aceștia au identificat persoanele bănuite, în identita-
tea a trei femei, cu vârste de 23, 34 și 35 de ani, din 
județele Dolj și Mehedinți, și au găsit o parte din bunu-
rile sustrase, care au fost restituite societății comerci-
ale. Față de acestea, a fost extinsă urmărirea penală 
sub aspectul săvârșirii infracțiunii de furt calificat în 
formă continuată, iar în baza probatoriului administrat 
în cauză, față de femeia în vârstă de 34 de ani, a fost 
luată măsura reținerii pe bază de ordonanță pentru 24 
de ore, fiind introdusă în Centrul de Reținere și Aresta-
re Preventivă Gorj”, a declarat purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului de Poliție Județean Gorj.

I.M.
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Promisiunile ministrului Promisiunile ministrului 
Agriculturii pentru fermieriAgriculturii pentru fermieri
Ministrul Agriculturii, Florin Barbu, şi reprezentanţii 
asociaţiilor din sectorul vegetal au agreat, luni, 13 so-
licitări venite din partea fermierilor, după mai bine de 
trei ore de negocieri.

Printre acestea se află acordarea în regim de urgenţă a 
plăţilor APIA, compensarea pierderilor suferite de fermie-
rii români afectaţi de importurile din Ucraina, acordarea de 
credite cu dobândă subvenţionată, plata unui sprijin de 100 
de euro/ha pentru culturile înfiinţate în toamna anului 2022 
pe cadrul Ucraina şi actualizarea valorii ajutorului de stat 
privind rambursarea accizei la motorina achiziţionată şi uti-
lizată în agricultură. De asemenea, permisul de conducere 
categorie B se echivalează și va fi recunoscut pentru cate-
goria TR (tractor).

Se va introduce și Creditul Fermierului (credit de capital 
de lucru): 1,95% dobândă, ROBOR suportat de MADR și Minis-
terul Finanțelor, cu termen până la sfârșitul lunii februarie. 
Asociațiile avertizaseră că vor iniţia de urgenţă demersurile 
pentru organizarea unui protest autorizat la nivel naţional 
dacă Ministerul Agriculturii nu le soluţionează revendicări-
le.

„Aştept ca toţi fermierii să meargă acasă, la familie, 
la părinţi şi să aibă încredere totală în formele asociative 
care sunt lângă mine aici la această conferinţă şi îi asigur 
că procesul verbal pe care l-am încheiat astăzi cu colegii 
din formele asociative este asumat de ministrul Agriculturii 
şi 100% toate cele transpuse în acest proces verbal vor fi 
rezolvate”, a spus Florin Barbu la sfârșitul conferinței de 
presă.

Acesta a anunțat că, până la 30 mai, se va acorda un spri-
jin de 100 de euro pe hectar pentru toate culturile plantate 
în toamna anului 2022.

Pe lângă cei 100 de euro pentru fiecare hectar, se va ofe-
ri un sprijin financiar de 100 de euro pentru fiecare UVM 
(unitate de muncă agricolă) în cazul vacilor de carne și por-
cilor.

„Asociațiile au dat curs dialogului pe care l-am avut as-
tăzi în cadrul bugetului pe anul 2024, al ministerului Agri-
culturii. Așa cum v-am spus și mai devreme, Agricultura are 
2% din PIB-ul României. Sunt foarte multe forme de sprijin 
pe care asociațiile le știau, majoritatea fermierilor din țară 
au fost informați de sumele pe care le avem prevăzute în 
buget. Vorbim de sume importante pentru că, anul acesta, 
până pe 30 mai vom acorda un sprijin de 100 de euro pe 
hectar pentru toate culturile din toamna anului 2022. Vom 
da un sprijin 100 de euro UVM vaca de carne, 100 de euro 
porc, 100 de euro UVM în sectorul agricol. Vom subvenționa 
integral în anul 2024. Anul este emis până în anul 2026, toa-
tă acciza care este utilizată în Agricultură. Sunt forme de 
sprijin pe care ministerul Agriculturii și Guvernul României 
le au în bugetul pe anul 2024 pentru a încerca, în această 
perioadă destul de grea fermierilor români, să scoatem toa-
te societățile fermierilor din dificultate. Pentru acest lucru 
am venit în sprijinul fermierilor români cu două proiecte 
foarte importante. Pe de o parte, creditul fermierilor, care 
se dă pe cadrul Ucraina, unde vor beneficia de capital de lu-
cru, cu 1.95% dobândă, roborul suportat de către ministerul 
Agriculturii și Guvernul României. Un al doilea credit, cre-
ditul agricol, cu 2% plus robor, care este pentru capital de 
lucru”, a spus ministrul Agriculturii, Florin Barbu, în cadrul 
unei conferințe de presă.

M.C.H.

Două proiecte de lege 
pentru redeschiderea mi-
nei de grafit de la Baia de 
Fier au fost respinse de 
parlamentarii PSD și PNL. 
Din grafen, tocmai a fost 
creat primul semiconduc-
tor din lume care permite 
frecvențe de 10 ori mai 
mari decât cele obținute 
în prezent, a anunțat 
deputatul Radu Miruță, 
președintele USR Gorj.

,,Grafenul le permite 
electronilor să se deplase-
ze cu mai puțină rezistență, 
revoluționând tranzistorul 
din siliciu, rădăcina limită-

,,Noul aur” de la Baia de Fier, 
ignorat total de PSD și PNL

rilor actuale. Grafenul este 
noul aur al acestui secol și 
s-a obținut prin exfolierea 
grafitului. 

Unde există acest grafit? 
În România, doar la Baia de 
Fier, iar în lume în foarte 
puține locuri. 

Am depus până acum 

două proiecte în Parlamen-
tul României pentru deschi-
derea minei de grafit de la 
Baia de Fier, dar PSD-PNL au 
respins. Mineritul în Gorj ar 
putea fi chiar extins, nu în-
chis”, a scris parlamentarul 
pe pagina sa publică.

M.C.H.

Salvatorii acvatici, din 
cadrul Salvamont Gorj au 
desfășurat ieri o acțiune de 
pregătire pentru intervențiile 
în ape înghețate, în Lacul 
Sâmbotin. ,,Profitând de 
temperaturile scăzute și de 
faptul că apa este înghețată, 
a fost organizată o acțiune 
de pregătire în care scafan-
drii au efectuat o acțiune 
de căutare subacvatică și 
orientare sub gheață, că-
utare de persoane sub apă 
cu ajutorul detectorului 
bazat pe inteligența arti-

Exerciții de salvare în ape Exerciții de salvare în ape 
înghețateînghețate

ficială, precum și exerciții 
de intervenție la suprafață 
cu ajutorul plăcii pentru 
gheață. Salvamontiștii gor-
jeni, pe lângă specialitatea 
de bază în salvarea monta-
nă, sunt specializați și în 

salvări speologice, salvări 
acvatice, salvări speciale 
de la înălțime, adâncime și 
alte locuri greu accesibile”, 
a precizat președintele Sal-
vamont, Sabin Cornoiu.

M.C.H.
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vremea în Gorj

DuminicăSâmbătă LuniLuni MarțiMarțiMiercuri Joi Vineri

17 IAN 18 IAN 20 IAN 22 IAN19 IAN 21 IAN 23 IAN

-10 noaptea -80 noaptea-20 noaptea -60 noaptea00 noaptea -70 noaptea-80 noaptea

20 ziua 30 ziua80 ziua 70 ziua60 ziua 20 ziua20 ziua

a
căcă

aea a
ăă

ea

NN

a

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Un șofer beat a ajuns la spital după Un șofer beat a ajuns la spital după 
ce a intrat cu mașina în parapețice a intrat cu mașina în parapeți
Un gorjean din satul Strâmba Jiu 
a ajuns luni seară pe mâinile me-
dicilor, după ce a fost rănit într-
un accident rutier produs chiar 
de el pe raza comunei Urdari. 
Șoferul consumase alcool înainte 
de a se urca la volan.

„În seara  zilei de 15 ianuarie 
2024, polițiști din cadrul Secției 
5 Poliție Rurală Rovinari au fost 
sesizați prin 112 cu privire la pro-
ducerea unui accident rutier pe DJ-
674-Urdari. 

Din primele verificări efectuate 
de polițiștii aflați la fața locului, a 
reieșit faptul că, un bărbat, în vâr-
stă de 46 de ani, din sat Strâmba Jiu, 
județul Gorj, în timp ce conducea 
un autoturism din direcția orașului 
Rovinari către Turceni, a pătruns pe 
contrasens, intrând în coliziune cu 

parapeții aflați pe marginea drumu-
lui. 

În urma accidentului rutier a re-
zultat rănirea conducătorului auto, 
care a fost transportat la spital, în 
vederea acordării de îngrijiri medi-
cale de specialitate”, a anunțat pur-
tătorul de cuvânt al Inspectoratului 
de Poliție Județean Gorj.

În urma testării cu aparatul etilo-
test, acesta a indicat o concentrație 
de 0,87 mg/litru alcool pur în aerul 
expirat, bărbatului fiindu-I preleva-
te mostre biologice de sânge, în ve-
derea stabilirii alcoolemiei. 

În cauză, polițiștii au întocmit 
dosar de cercetare penală, sub as-
pectul săvârșirii infracțiunilor de 
vătămare corporală din culpa și con-
ducerea unui vehicul sub influența 
alcoolului. În continuare, polițiștii 
efectuează verificări.

I.M.

GELU IONESCU                 

Polițiștii au avut suspiciunea că 
el se află sub influența bău-
turilor alcoolice și au încercat 

să îl ducă la spital pentru a i se preleva 
probe biologice. Doar că bărbatul s-a 
opus. Avea și motive, pentru că ieșise 
de la o cârciumă și după cei câțiva me-
tri în care a condus s-a înfipt cu mașina 
într-un gard. Acesta a motivat ulterior 
că, de fapt, câștigase 3000 de lei la 
jocuri de noroc împotriva patronului 
localului și acesta ar fi încercat să îl 
atace, ceea ce l-ar fi determinat să se 
urce în mașină și să plece cât mai re-
pede spre casă. Doar că, în realitate, 
lucrurile au stat altfel, camerele de 

Condamnat după ce a condus „5–6 metri”!Condamnat după ce a condus „5–6 metri”!
Un șofer din Rovinari s-a ales cu o condamnare penală după ce, acum 
doi ani, a condus un autoturism doar câțiva metri. 

supraveghere neavantajându-l la pro-
cesul ce a avut loc la Judecătoria Târ-
gu Jiu. „Elementul material al laturii 
obiective a infracţiunii de refuz sau 
sustragerea de la prelevarea de mos-
tre biologice este realizat prin inacţi-
unea inculpatului care a refuzat să se 
supună prelevării de mostre biologice 
necesare în vederea stabilirii alcoole-
miei. Urmarea imediată este reprezen-
tată de starea de pericol creată pen-
tru ceilalţi participanţi la trafic prin 
faptul că acesta a condus un autove-
hicul sub influenţa alcoolului şi, pen-
tru societate în general, în condiţiile 
în care a împiedicat agenţii de poliţie 
să ia măsurile necesare pentru a-i fi 
stabilit cu certitudine nivelul alcoole-
miei, în scopul aplicării tratamentului 

sancţionator aferent. Sub aspectul la-
turii subiective, inculpatul a acţionat 
cu forma de vinovăţie prevăzută de 
art. 16 alin. 3 lit. a C. pen - intenţie 
directă, acesta a avut reprezentarea 
faptei sale şi a consecinţelor aceste-
ia, prevăzând rezultatul socialmente 
periculos, care apare ca inevitabil din 
momentul începerii săvârşirii acţiunii 
ce constituie elementul material şi ur-
mărind producerea acestui rezultat”, 
se arată în motivarea deciziei dată luni 
de instanță. „Condamnă inculpatul T 
N, la pedeapsa de 1 an şi 3 luni închi-

soare pentru săvârşirea infracţiunii de 
refuz sau sustragere de la prelevarea 
de mostre biologice (faptă din data de 
26.01.2022). În baza art. 91 C. pen., 
dispune suspendarea executării pe-
depsei sub supraveghere şi stabileşte 
un termen de supraveghere de 2 ani”, 
a dispus instanța, sentința nefiind una 
definitivă. Pe perioada celor doi ani 
inculpatul trebuie să fie permanent la 
dispoziția autorităților judiciare, să își 
justifice sursele de existență și să pre-
steze 60 de zile de muncă în folosul 
comunității.
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S-a pus cu parul pe mașina pădurarului. S-a pus cu parul pe mașina pădurarului. 
Amendă penală!Amendă penală!

Condamnarea în primă 
instanță survine după trei 
ani de la comiterea faptei. 

Polițiștii au fost sesizați, la sfârșitul 
anului 2020, de un pădurar de la 
Ocolul Silvic Cărbunești că, în timp 
ce se afla la un bar de pe raza satu-
lui Curteana, a avut un conflict cu 
un bărbat, care a lovit cu un par din 
lemn plafonul autoturismului său, 
provocându-i mai multe avarii. 

Omul i-a reproșat că, anterior, îi 
inventariase și cubase un arbore pe 
care i-l confiscase poliția. Salcâmul 
fusese tăiat ilegal din afara fondului 
forestier, iar pădurarul fusese soli-
citat de organele de poliție pentru 
activitatea de inventariere și calcu-
lare a volumului.

În timpul discuției, bărbatul a 
devenit agresiv verbal, insistând să 
afle „unde este lemnul”, motiv pen-

tru care pădurarul s-a ridicat de la 
masă și a mers la autoturismul său.

Nemulțumit de explicațiile pri-
mite, bărbatul a venit lângă mașină 
și a lovit cu palmele geamul portie-
rei. Pădurarul a coborât din mașina 
sa, un VW Golf, și a încercat să-l 
calmeze, însă acesta a luat un par 
din șanțul de pe marginea drumu-
lui și a lovit portbagajul din plastic 
montat pe plafonul mașinii, distru-
gându-l parțial. 

La o săptămână de la incident, 
pădurarul și-a vândut mașina, preci-
zând că nu dorește să se constituie 
parte civilă în dosar.

Gorjeanul a recunoscut săvârșirea 
infracțiunii, însă a susținut că a fost 
provocat de persoana vătămată, 
fără a putea dovedi acest lucru. 
„Am tăiat un lemn din afara fon-
dului forestier al tatălui meu, iar 

persoana vătămată mi l-a luat şi l-a 
vândut (...). Este posibil cu acea 
ocazie să-i fi adresat injurii şi alte 
cuvinte jignitoare. Îmi amintesc că 
era ziua de sâmbătă, nu era la ser-
viciu, era la cârciumă”, a declarat 
bărbatul în fața instanței, potrivit 
documentelor de la dosar.

„În drept, fapta inculpatului 
care a lovit cu un par din lemn și a 
distrus parțial portbagajul din plas-
tic montat pe plafonul autoturis-
mului marca VW Golf, proprietatea 
pădurarului silvic din cadrul Oco-

lului Silvic Cărbuneşti, în scop de 
răzbunare pentru modul de îndepli-
nire de către acesta a atribuțiilor 
de serviciu, întrunește elementele 
constitutive ale infracțiunii de ul-
traj”, a reținut Judecătoria Târgu 
Cărbunești, care l-a condamnat pe 
bărbatul de 57 de ani la pedeapsa 
amenzii penale orientată spre limi-
ta maximă prevăzută de lege.

Astfel, gorjeanul va trebui să 
achite amenda de 5.600 lei, dacă 
sentința de la Cărbunești va rămâne 
definitivă.

I.I.

Trenuri anulate după deraierea Trenuri anulate după deraierea 
unui marfar plin cu cerealeunui marfar plin cu cereale Instanțele  suspen-

dă temporar protestele 
declanșate în luna decem-
brie. „Având în vedere 
adresa Sindicatului Național 
al Grefei Judiciare Dicaste-
rial nr. 15/SNGJ/11 ianuarie 
2024, Biroul de informare 
și relații publice aduce la 
cunoștința opiniei publice 
faptul că membrii de sindi-
cat din cadrul Tribunalului 
Gorj suspendă formele de 
protest adoptate prin Hotă-

rârea AGE a SNGJ Dicasteri-
al din data de 9 decembrie 
2023, până la data de 14 
februarie 2024”, a anunțat 
Tribunalul Gorj.

Grefierii au declan-
şat, înainte de Crăciun, un 
protest la nivel național. 
nemulţumirile fiind legate 
de neplata integrală a sala-
riilor și a altor drepturi de 
natură salarială.

I.I.

Un gorjean a fost condamnat la amendă penală de 5.600 lei (280 
zile-amendă, 20 lei/zi), după o altercație cu un pădurar de la Ocolul 
Silvic Cărbunești. Nervos din cauza unui salcâm confiscat de poliție, 
omul s-a năpustit asupra mașinii pădurarului și a lovit-o cu un par 
găsit pe marginea drumului. 

Mai multe trenuri sunt anulate în urmă-
toarele zile din cauza deraierii unui tren 
privat de marfă pe linia Craiova-Caracal, a 
anunțat CFR Călători.

Astfel, începând de miercuri a fost anu-

lat trenul RE 9910 Craiova – București Nord. În 
perioada 17– 19.01.2024 va fi anulat trenul RE 
9911 București Nord – Craiova, iar în perioa-
da 17 – 20.01.2024 trenurile IR 1691 București 
Nord – Timișoara Nord; IR 1591 București Nord 
– Craiova; IR 1594 Craiova – București Nord; IR 
1596 Craiova – București Nord; IR 1590 Drobe-
ta Turnu Severin – București Nord.

Pentru unele trenuri, CFR asigură trans-
bordarea pasagerilor cu mijloace auto pe dis-
tanţa Caracal – Craiova şi retur.

Compania anunţă că pasagerii care au bi-
lete la aceste trenuri şi doresc să renunţe la 
călătorie pot primi, la cerere, contravaloarea 
biletelor achiziţionate şi neutilizate, fie pen-
tru întreaga rută, fie pentru distanţa neefec-
tuată din ruta respectivă.

Un tren de marfă încărcat cu cereale a de-
raiat în noaptea de 15/16 ianuarie, între Ca-
racal şi Craiova, la intrare în staţia Leu. Nouă 
vagoane au deraiat, iar două s-au răsturnat, 
blocând ambele linii.

„În noaptea de 15 spre 16 ianuarie a.c., 
ora 01.50, poliţiştii Postului de Poliţie Trans-
porturi Feroviare Craiova au fost sesizaţi cu 
privire la faptul că mai multe vagoane din 
compunerea trenului de marfă nr.62322 ce 
circula pe ruta Târgu Jiu - Băneasa, au dera-
iat peste macaze la intrare în staţia CF Leu, 
km feroviar 186+00. La faţa locului s-au de-
plasat poliţiştii, stabilindu-se faptul că, din 
totalul celor 35 de vagoane, 11 au deraiat, 
acestea fiind încărcate cu cereale, respectiv 
porumb”, a transmis, marți, IPJ Dolj. 

I.I.

Protest suspendat Protest suspendat 
la Tribunalul Gorjla Tribunalul Gorj
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Nativii zodiei Berbec vor descoperi în această zi câtă nevoie au de ajutorul persoanelor din jur 

pentru a duce toate planurile la bun sfârșit, ținând cont că au lăsat toată munca dificilă pe ultima 
sută de metri. În această zi veți fi foarte productiv și veți putea să vedeți care este principalul vostru 
defect atunci când vine vorba de muncă, mai exact procrastinarea și veți încerca să descoperiți ce 
rezolvare este potrivită pentru voi, astfel să combateți această caracteristică.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii au avut mai multe probleme în sânul familie, însă acestea au fost rezolvare, ceea ce 

v-a făcut să vă relaxați și să vă deschideți din nou sufletul în fața persoanelor pe care le iubiți. 
Deși totul pare că este bine, nu puteți să nu vă gândiți la tot felul de situații ce pot ajunge în 
defavoarea voastră, însă trebuie să renunțați la acest tip de gânduri deoarece vor ajunge să vă 
afecteze din toate punctele de vedere, chiar așa cum nu vă doriți. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ziua de azi îi face pe nativii zodiei Gemeni să se gândească cu adevărat la ceea ce 

au nevoie pentru a trece peste perioadele stresante din viața lor, dar și pentru a se răsplăti 
pentru munca pe care o depun, iar o zi de spa este exact ceea ce trebuie să aveți în plan. Vă 
doreați de foarte mult timp să faceți un astfel de tratament în care să vă puneți pe primul 
loc, iar acum a venit momentul pentru a vă bucura de o astfel de experiență. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Persoanele născute sub semnul Racului au depus extrem de mult efort la locul de muncă, iar 

rezultate încep să apară, ceea ce vă aduce un sentiment de mulțumire așa cum nu ați mai simțit. Este 
ziua voastră cea mare, în care veți primi o promovare sau o mărire de salariu binemeritată, iar acum 
este momentul să celebrezi această reușită alături de prieteni și familie, dar și să începi să te relaxezi 
din punct de vedere financiar, având un buget mai mare pentru cheltuielile nechibzuite.

LEU: 23 iulie – 22 august
Nativii zodiei Leu și-au dat seama de-a lungul zilelor că ceva lipsește din viața lor, iar acesta este 

timpul de calitate alături de părinți, ținând cont că ați făcut dureroasa realizare că nu vor fi alături de voi 
pentru totdeauna. Este momentul să petreceți mai mult timp cu părinții voștri și să vă simțiți copil, poate 
chiar să faceți activități ca atunci când aveați vârste fragede pentru a scăpa de sentimentul de nostalgie 
ce nu vă lasă. Puteți să le arătați recunoștința părinților voștri prin achiziționarea unor cadouri.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Persoanele ce sunt născute sub semnul Fecioarei au avut parte de un moment foarte important în viața lor, susținând 

un interviu pentru care s-au pregătit cu câteva săptămâni în avans. Nu aveți de ce să vă faceți griji deoarece persoanele în 
fața cărora ați susținut interviul au fost captate de încrederea cu care v-ați prezentat, ceea ce sigur o să vă aducă puncte în 
plus. Este timpul să respirați ușurat deoarece ați trecut peste unul dintre cele mai dificile momente din viața voastră.     

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele își doresc să schimbe câte ceva în programul lor pe parcursul anului 2024, iar primul lucru de 

pe lista lor este să se apuce serios de sală, iar pentru a atinge acest obiectiv, nativi își vor face un abonament, 
astfel încât să se simtă mai motivați. După ce veți face primul antrenament serios veți observa că starea 
voastră de spirit este tot mai bună, ceea ce o să vă facă să mergeți din ce în ce mai des, ceea ce vă mândrește, 
deoarece știți cât de greu a fost să ajungeți în acest punct.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Persoanele născute sub semnul Scorpionului își doresc să ofere iubirii o a doua șansă, iar astăzi vor merge la o întâlnire 

romantică pentru a își întâlni chiar sufletul pereche. Nu credeați că este posibil să vă înțelegeți atât de bine cu o persoană, iar 
aceasta să vă împărtășească o mare parte din pasiuni, motiv pentru care simțiți că este ceea ce trebuie. La sfârșitul acestei zile 
simțiți să vorbiți cu cineva despre această persoană specială, astfel încât să vă dați seama care sunt sentimentele voastre reale. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nativii zodiei Săgetător observă câteva probleme ce s-au instalat în relația amoroasă 

pe care o au cu partenerul lor de viață, ce încep să devină tot mai deranjate. Lipsa de 
încredere pe care o aveți față de partener, dar pe care și acesta o împărtășește față de voi, 
a ajuns să fie unul dintre cele mai frecvente motive de ceartă, iar aceste aspecte trebuiesc 
discutate și rezolvate, astfel această situație o să vă schimbe cu totul dinamica relației.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Persoanele născute sub semnul Capricornului nu au parte de o zi de miercuri liniștită, 

gândindu-se la toate problemele ce au loc în cadrul familiei lor, ce îi fac pe aceștia să se distanțeze de 
toate persoanele dragi pentru a diseca situația singur. Aveți nevoie de câteva zile în care să fiți singuri 
și în care să vă dați seama ceea ce vreți cu adevărat de la această situație sau la cum puteți ajuta 
acest conflict pentru a se termina. Nu uita să te pui pe primul loc și să cauți întotdeauna fericirea.    

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nativii zodiei Vărsător își dau seama că au lăsat foarte multe proiecte pe ultima 

sută de metri, motiv pentru care toată ziua de miercuri este destinată finalizării 
acestora, astfel încât să nu îi dezamăgiți pe superiorii voștri. Este important să învățați 
din această situație și să nu mai lăsați acest lucru să se întâmple.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Nativii zodiei Pești și-au pus planurile în funcțiune și și-au luat zilele libere de 

care aveau nevoie pentru a pleca în vacanța pe care o aveau în minte însă din anul 
2023. Deși știți că decizia aceasta nu le-a fost pe plac șefilor voștri, iar telefonul vostru 
sună în continuu, cu tot felul de probleme, însă decideți să luați o pauză 

de la tot ce înseamnă locul vostru de muncă. 

HOROSCOP

17 Ianuarie 202417 Ianuarie 2024

P
N

CLAUDIU MATEI                      

Jurnaliștii Gorjeanul au intrat în posesia 
listei complete cu cei care își doresc unul 
din cele cinci posturi din Directoratul CEO, 

dar și de la ce partid au luat ,,lumină”, înainte de 
a se înscrie la selecția organizată de expertul in-
dependent în resurse umane, ARC Consulting SRL, 
și girată de Consiliului de Supraveghere al compa-
niei energetice, prin Comitetul de Nominalizare și 
Remunerare.

Printre cei înscriși la selecție sunt membri ai 
filialelor județele ale PNL, PSD și AUR, cu sau fără 
funcții de conducere în organizațiile politice.

Astfel, liberalii îi susțin pe Daniel Burlan, fost 
președinte al Directoratului CEO, actual director 
al Direcției Ofertare – Vânzare și Constantin Po-
pescu, membru în Directoratul companiei energe-
tice, ambii membri în Biroul Politic Județean al 
PNL Gorj.

Tot cu susținere liberală sunt și Daniel Pităroiu 
(PNL Filiași), fostul ”șef al banilor” din CEO, aflat, 
până recent, în poziția de consilier al Directora-
tului, Cătălin Stănculescu, directorul Direcției 
Energie, Emanoil Dragomirescu, șef serviciu, fost 
director comercial al companiei, Valentin Tatomir, 
directorul Direcției Resurse Umane și Ion Neamțu, 
șef departament.

Tot cu proptea politică liberală s-a înscris la 
selecție și mehedințeanul Cristian Iulian Bosoan-
că, director de cabinet în Ministerul Energiei, 
membru în Comisia de arbitraj a PNL, omul fostu-
lui ministru al Energiei, Virgil Popescu.

Social-democrații îi susțin pentru posturile din 
Directoratul CEO pe Constantin Ștefan, fost se-
cretar de stat în Ministerul Energiei, Ion Bălășoiu, 
membru în Directoratul companiei, Gabriel Giorgi, 

Cum și-au împărțit partidele susținerea pentru Cum și-au împărțit partidele susținerea pentru 
viitorii membri ai Directoratului CEO! Iată lista cu viitorii membri ai Directoratului CEO! Iată lista cu 
cei care își doresc indemnizația de 24.000 de lei!cei care își doresc indemnizația de 24.000 de lei!

Complexul Energetic Oltenia este în plin proces de restructurare, cu un calendar de închidere de 
capacități miniere și energetice și reducerea numărului de personal asumat de statul român, prin 
Ministerul Energiei, cu Comisia Europeană și trecerea în rezervă, de la 1 ianuarie 2026, a trei gru-
puri energetice și tot atâtea exploatări de lignit. Practic, în contextul în care nicio altă investiție 
în capacități de producere de energie din surse regenerabile nu a demarat și e tot mai clar că 
nici cele opt parcuri fotovoltaice și cu atât mai puțin cele două grupuri pe gaze naturale nu vor 
fi puse în funcțiune la termen, compania energetică devine precum un muribund ținut la aparate 
de Sistemul Energetic Național. În aceste condiții, aproape 30 de persoane, angajați ai companiei, 
ai altor societăți care nu au legătură cu sectorul energetic, unii care nu îndeplinesc nici măcar 
condițiile de vechime în studii, dar aflați în siajul unor lideri politici sau au luat pur și simplu 
,,lumină” de la partid, ori de la personaje influente din politică, s-au înscris la selecția pentru 
cele cinci posturi din Directoratul CEO. Indemnizația unui membru în organismul de conducere 
este de 24.000 de lei, net, lunar, așa că pentru această sumă, cu toții și-au etalat veleitățile în 
fața expertului independent în resurse umane la interviul preliminar pentru stabilirea gradului de 
îndeplinire al criteriilor minime de selecție stabilite.

director al Medserv Min SA, Mihai Istrate, fost sub-
prefect al județului Gorj, Șerban Predescu, fost 
membru în Consiliul de Supraveghere al CEO și Sil-
viu Pîrvuțoiu, director tehnic al Transloc SA.

Ionuț Predoiu, șef birou în cadrul CEO, membru 
al AUR Gorj, vizează și el un loc în Directorat.

Alți câțiva pretendenți la statutul de membru 
în Directorat au o situație politică neclară: Ga-
briel Ionel Chirculescu, șef departament în CEO, 
Marius Bosnari, șef departament, Dumitru Mocioi, 
șef departament, fost Director Comercial, Adrian 
Petrescu, Serviciul Proiecte Complexe (a lucrat 
la Planul de restructurare în echipa Lăcrămioarei 
Deaconu), Gabriel Gârjoabă, fost director Min-
prest Serv SA, Ion Tița, șef serviciu, Vasile Vio-
rel, șef birou, Lucian Paul Făget, director Direcția 
Management Riscuri și Management Integrat, Că-
tălin Călinoiu (!?) și Dan Iulius Plaveti, actualul 
președinte al Directoratului.

Tot o situație politică destul de confuză are și 
Cosmin Constantin Trufelea, membru în Directo-
rat, membru în BPJ al PNL, dar cu ascendent în 
PSD.  

Aceștia au susținut, la finele săptămânii tre-
cute, interviul preliminar pentru stabilirea gradu-
lui de îndeplinire al criteriilor minime de selecție 
stabilite, parte a etapei I de selecție și, cei care 
vor fi declarați ”admis”, urmează să susțină, pes-
te două săptămâni, un test online, interviu.

Pentru trei posturi din Directorat se cer stu-
dii în domeniul ştiinţelor inginereşti, economice, 
sociale, juridice, pentru un post studii de ingine-
rie electrică/ inginerie energetică inginerie ge-
ologică/ mine, petrol şi gaze/ inginerie mecani-
că, iar pentru altul studii economice, precum și 
experiență profesională relevantă de minimum 5 
ani în funcții de conducere în specialitatea studii-
lor pentru toate cele cinci posturi.
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Atelier de poezie, de ziua lui Eminescu, la 
Muzeul Județean
Luni, 15 ianuarie 2024, ziua poetului Mihai Eminescu 

a fost celebrată, în cadrul Programului de Educație 
Muzeală al Muzeului Județean Gorj „Alexandru 

Ștefulescu”, printr-un „Atelier de versuri meșteșugite”. În ca-
drul acestuia, copiii care au participat, printre care și elevii 
unei clase de la Școala Gimnazială „Alexandru Ștefulescu” din 
Târgu Jiu, au avut ocazia să creeze catrene cu rime date, pe 
care ulterior le-au și ilustrat. De asemenea, ei au vizionat un 
filmuleț despre viața și activitatea poetului Mihai Eminescu și 
au vizitat o parte dintre expozițiile muzeului.

I.M.

Tatăl meu - un munte de cultură generală Tatăl meu - un munte de cultură generală 
și un exemplu de conduită didacticăși un exemplu de conduită didactică

Foaie de suflet – pentru domnul pro-
fesor Teodor Voicu 42 ani de activita-
te – se împlineau atunci (în prezent 
„tânărul nostru” pensionar savurează 
liniștea după 44 de ani de carieră di-
dactică)

„V-am studiat îndeaproape, pentru că am vrut 
să văd acea coloană vertebrală, care am crezut că 
nu mai există în zilele noastre şi se pare că m-am 
înşelat. Există, una dintre persoanele care o de-
ţin sunteţi dumneavoastră! îmi pare aşa de rău că 
timpul s-a scurs atât de repede, anii în care v-am 
avut ca diriginte, şi mai mult decât atât - aţi fost 
un al doilea tata care m-a sprijinit neîncetat cu 
cele mai înţelepte sfaturi - au trecut ca un sunet, 
iar cântecul copilăriei s-a terminat. Mustafa Ke-
mal Ataturk afirma „Un bun profesor este asemeni 
unei lumânări. El se mistuie pe sine însuşi pentru 
a lumina calea altora”. La fel aţi făcut şi dumnea-
voastră, m-aţi învăţat mereu să-mi păstrez dem-
nitatea şi să nu renunţ niciodată la ceea ce mi-
am propus să devin în viaţă. Trece timpul, dar cât 
despre mine, am plecat la bord cu câteva lecţii 
de viaţă importante, necesare, lecţii pe care mi 
le voi aminti, şi caietul cu lecţiile acestea au pe 
copertă poza dumneavoastră, amprenta dumnea-
voastră! Mi-a plăcut umorul dumneavoastră teribil 
de mult, am notat chiar câteva expresii pe care le 
foloseaţi pentru a ne dezvolta cultura generală.

Vă mulţumesc pentru lecţiile de viaţă, pentru 
energia dumneavoastră şi dăruirea şi implicarea 

de care aţi dat dovadă şi nu o luaţi ca pe o cas-
cadă de complimente gratuite, ci priviţi-le ca 
aprecieri sincere. După terminarea clasei a VIII-a 
sper să aud de dumneavoastră că sunteţi la fel 
de energic şi cu sufletul tânăr, la fel ca şi acum, 
şi ştiu că multe cadre didactice vor mai apărea, 
dar nimeni nu mă va convinge să-mi schimb cele 
trei modele din viaţa mea - regretabila doamnă 
învăţătoare Voicu Maria, domnul diriginte Voicu 
Teodor şi bineînţeles doamna profesoară de limba 
şi literatura română Pânişoară Elena-Ştefania!

Popescu Georgiana- Adriana - fostă elevă la 
Colegiul Naţional „Tudor Vladimirescu”, în pre-
zent studentă la Jurnalism la Universitatea din 
Craiova)

„Cuvintele unui om aşa mic ca mine ar fi de 
prisos în faţa dumneavoastră. Cuvintele nu ar re-
prezenta mulţumirea mea şi bucuria de a avea un 
diriginte asemenea dumneavoastră. Am învăţat ce 
înseamnă respectul, demnitatea şi puterea de a 
face faţă greutăţilor.

Sunteţi motivaţia culturii, inspiraţia care plu-
teşte şi prinde contur asupra oamenilor. Tot de 
la dumneavoastră am cules faptul că inteligenţa 
este cea mai puternică armă. Alături de dumnea-
voastră am ajuns la etapa naţională a concursului 
Istoria şi tradiţiile minorităţilor rrome.

Vă mulţumesc pentru că m-aţi ajutat să dis-
ting binele de rău, cum să îmi aleg modelele în 
viaţă, cum şi de unde să mă inspir, pentru fap-
tul că aţi luptat pentru noi, ne-aţi protejat şi aţi 
avut încredere în noi, iar în ultimul rând si pentru 
simplul fapt că sunteţi dirigintele meu, motiva-
ţia mea pentru cultură.” Gorăcel Anemona - fostă 
elevă la Colegiul Economic „Virgil Madgearu”, în 
prezent studentă la Facultatea de Psihologie de 
la Timişoara

„Am ajuns şi la finalul clasei a VIII-a. Încă îmi 
amintesc când am păşit în clasa I, unde am învă-
ţat să scriu mama şi unde am avut parte si de o a 
doua mamă. îmi amintesc chipul luminos al doam-
nei mele învăţătoare, Mia, pe care noi, copiii, o 
urmam oriunde precum nişte puişori. Eram mici, 
timizi si nu ştiam prea multe, dar datorită vorbe-
lor blânde pe care le primeam de la dumneaei am 
avut doar de învăţat.

După ce acest înger ne-a fost luat, în continu-
are a rămas alături de noi domnul diriginte, care 
ne-a oferit aripa sa protectoare, întotdeauna îşi 
dă seama după expresia feţei noastre dacă suntem 
fericiţi sau trişti. îmi place să-l ascult pe domnul 
diriginte vorbind, deoarece nu te poţi plictisi. Ştii 
cu siguranţă că tot ceea ce auzi este corect şi nici 
o greşeală nu se poate strecura şi întotdeauna 
pentru a mai destinde atmosfera ştie când să glu-

mească. Aceleaşi cuvinte de laudă le am şi pentru 
fiica dumnealui, domnişoara Ștefania. îmi doresc 
sa fiu plină de viaţă ca dumneaei. Am învăţat 
că dacă nu zâmbeşti îndeajuns de mult, vremea 
poate deveni plină de lacrimi reci. Sunt încă un 
copil, dar ştiu că „Nu întotdeauna dacă zâmbeşti 
înseamnă că eşti fericit, aşa cum, dacă nu plângi, 
nu înseamnă că nu eşti trist”.

Au trecut momente grele, dar domnişoara 
Ștefania este puternică şi îmi place când zâmbeş-
te. Un singur mulţumesc nu ar fi îndeajuns pentru 
întreg efortul pe care aceste trei persoane minu-
nate le-au făcut pentru viitorul meu, dar ştiu că 
prin alegerile mele îi pot face mândri de mine şi 
aşa vor şti ca eforturile depuse nu sunt în zadar.” 
Creţu Miruna - elevă la Colegiul Naţional „Tudor 
Arghezi”- Tg. Cărbuneşti.

„Vă doresc multă sănătate, fericire şi tot ce 
visaţi să vi se îndeplinească, pentru că meritaţi! 
încă din clasa a V-a am avut privilegiul de a ne fi 
diriginte, iar în tot acest timp mi-am dat seama 
că sunteţi o persoană minunată, onestă, amuzan-
tă, inteligentă, ştiind să ne atrageri în mrejele 
învăţăturii, orele devenind foarte captivante. Am 
aflat foarte multe lucruri de la dumneavoastră, 
cât şi de la doamna Ștefania, o doamnă profe-
soară deosebită: să fim uniţi, să spunem mereu 
adevărul, chiar dacă trebuie să suportăm conse-
cinţele şi să nu dezertăm de la idealul nostru... 
Dumneavoastră aţi contribuit la formarea celei 
mai bune versiuni a fiecăruia dintre noi! Vă mul-
ţumim pentru toate activităţile extraşcolare 
şi excursiile organizate cu mult interes. Sunteţi un 
model demn de urmat! Mă bucur că am avut şansa 
de a vă fi elevă. Cu preţuire şi dragoste, eleva 
Sgurescu Adriana Mihaela - fosta elevă la Colegiul 
Naţional „Spiru Haret”, în prezent educatoare la 
Grădiniţa de pe Strada Griviţa, Tg. Jiu).

La final, rândurile pe care le scriu trec plan 
secundar, după cele prezentate de copii - ceea ce 
reprezintă tatăl meu pentru şcoală este cert - un 
izvor nesecat de cunoaştere, cultură, demnitate, 
optimism, umor, energie indiferent de trecerea 
anilor... Tatăl meu este un tezaur de care noi, cei 
care avem privilegiul de a-i fi colegi, ne bucurăm 
zilnic! Să ne trăieşti o mie de ani! - cu modestie şi 
iubire eternă, fiica ta, Ştefania Pânişoară!

În final, aş dori să punctez dorinţa pertinentă a 
domnului profesor Valer Iosu, bun coleg şi profesor 
implicat în actul educaţiei. Dumnealui a propus ca 
domnul Teodor Voicu să fie declarat cetăţean de 
onoare al satului Albeni. Eu îi mulţumesc pentru 
această propunere, pe care tatăl meu a respins-o 
cu modestie, motivând că nu mai are nicio astfel 
de aşteptare. Îşi doreşte linişte şi tăcere...

Prof. ŞTEFANIA PÂINIŞOARĂ
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IZABELLA MOLNAR                

Banii pentru acoperi-
rea cheltuielilor cu 
cazarea și mâncarea 

vor fi oferiți lunar dar nu mai 
târziu de data de 31 martie 
2024, prin AJPIS Gorj, pentru 
o familie de palestinieni, sta-
bilită la Motru. ,,În luna de-
cembrie am acordat un aju-
tor de urgență în cuantum 
de 3.200 lei acordat pentru 
doi beneficiari  conform 
H.G. nr. 1155 din 23 noiem-
brie 2023 privind acordarea 
de ajutoare de urgență fa-
miliilor și persoanelor eva-
cuate din Fâșia Gaza. Aceste 
ajutoare de urgență au fost 
acordate ca sprijin financi-
ar temporar pentru familii-
le și persoanele cu sau fără 
cetățenie română, evacuate 
din Fâșia Gaza și aflate pe 
teritoriul României. Suma 
acordată a fost destinată 
acoperirii unor cheltuieli de 
cazare și masă. Este prima 
dată când plătim un astfel 
de ajutor”, a declarat, pen-
tru Cotidianul ,,Gorjeanul”, 

Sprijin financiar pentru cheltuieli cu cazarea și hrana, pentru 
o familie evacuată din Fâșia Gaza și stabilită la Motru
Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecția Socială 
(AJPIS) Gorj acordă din bugetul Ministerului Muncii și 
Solidarității Sociale, un ajutor financiar lunar pentru o 
familie evacuată anul trecut din Fâșia Gaza, care este 
cazată în prezent în municipiul Motru.

În conformitate cu prevederile art. 28 din Legea nr. 
416/2001 privind venitul minim garantat, Guvernul, la pro-
punerea Ministerului Muncii şi Solidarității Sociale, poate 
acorda ajutoare de urgenţă familiilor şi persoanelor care 
se află în situaţii de necesitate datorate calamităţilor na-
turale, incendiilor, accidentelor, precum şi pentru alte si-
tuaţii deosebite datorate stării de sănătate ori altor cauze 
care pot conduce la riscul de excluziune socială, dar şi în 
alte situaţii stabilite prin hotărâre a Guvernului. Familiile 
şi persoanele singure, care se află în situaţii deosebite, pot 
primi ajutoare de urgenţă suportate atât de la bugetul de 
stat, cât şi de la bugetul local, dacă acestea sunt acordate 
complementar în sensul în care fiecare ajutor acoperă altă 
parte din prejudiciul înregistrat.

Natalia Moreanu, directorul 
executiv al AJPIS Gorj.

În acest caz, este vorba 
despre o mamă de origine 
palestiniană și despre copi-
lul său. Potrivit unor surse, 
aceștia au fost luați în spațiu 
de cineva din municipiul Mo-
tru. Femeia a depus cerere 
de ajutor financiar luna tre-
cută la Agenția Națională 
pentru Plăți și Inspecția 
Socială, cerere care a fost 
redirecționată către cole-
gii de la Gorj. Toate listele 
cu persoanele evacuate din 
Fâșia Gaza ajung în baza 
de date a Ministerului Mun-
cii, la fel cum s-a întâmplat 
și cu această familie care 
locuiește la Motru. Mama și 
copilul său care au ajuns pe 
meleagurile gorjenești au 
intrat în țară cu Lotul 17 de 
persoane evacuate din Fâșia 
Gaza. Sprijinul financiar alo-
cat acestora lunar până la 
data de 31 martie 2024 este 
de 2.000 de lei pentru caza-
re și câte 600 de lei/persoa-
nă pentru asigurarea hranei.

Potrivit HG nr. 1155 din 23 
noiembrie 2023, ,,se aprobă 

acordarea unor ajutoare de 
urgență ca sprijin financiar 
temporar pentru familiile 
și persoanele cu sau fără 
cetățenie română, evacuate 
din Fâșia Gaza și aflate pe 
teritoriul României. Ajutoa-
rele de urgență prevăzute 
la alin. (1) sunt acordate 
ca sumă forfetară destinată 
acoperirii unor cheltuieli de 
cazare și masă. Nivelul aju-
toarelor de urgență prevă-
zute la alin. (1) se stabilește 
astfel: a) 2.000 lei, lunar 
pentru familia cu 1 până la 
5 membri inclusiv, pentru 
cazare; b) 3.000 lei, lunar 
pentru familia cu peste 5 
membri, pentru cazare; c) 
câte 600 lei, lunar pentru 
persoana singură, respectiv 
fiecare persoană din familie 
pentru asigurarea hranei, 
și se cumulează cu ajutorul 
prevăzut la lit. a) sau b). 
Ajutorul prevăzut la alin. 
(1), în cuantumul prevăzut 
la alin. (3), se acordă pe 
o perioadă de maximum 4 
luni, începând cu luna de-
cembrie 2023, dar nu mai 
târziu de 31 martie 2024, de 

la data depunerii solicitării 
prevăzute la art. 2 și numai 
cât timp beneficiarul aju-
torului se află pe teritoriul 
României”.

Ajutoare și pentru 
gorjenii ale căror locuințe 
au fost afectate de 
cutremure

Potrivit unei situații emi-
se de AJPIS Gorj, la solicita-
rea ,,Gorjeanul”, în perioa-
da 1 ianuarie-31 decembrie 
2023, instituția județeană a 
acordat un număr total de 
139 de ajutoare de urgenţă 
în sumă totală de 510.700 lei 
astfel: - 82 de familii ale că-
ror gospodării au fost afecta-
te de inundațiile produse, au 
primit ajutoare de urgență 
ce însumează 218.500 de lei. 
Sumele au fost acordate în 
conformitate cu prevederi-
le H.G. nr. 559/2023 din 22 
iunie 2023 privind acordarea 
unor ajutoare de urgenţă 
pentru combaterea efec-
telor fenomenelor meteo-
rologice deosebite în anul 

2023; -12 ajutoare de urgență 
în cuantum de 37.500 lei acor-
date, la propunerea Ministerului 
Muncii şi Solidarității Sociale, ca 
urmare a distrugerilor provocate 
de cutremurele care au afectat 
județul Gorj în anul 2023. Bene-
ficiarii acestor ajutoare au fost 
din localitățile: Arcani-6, Bălești 
și Pestișani câte 2, Lelești și 
Stănești câte 1 ajutor; - 44 de 
ajutoare de urgență în cuantum 
de 251.500 lei s-au acordat per-
soanelor ce se aflau în situaţii 
de necesitate, situaţii datorate 
stării de sănătate ori altor cauze 
care pot conduce la riscul de ex-
cluziune socială. Acestea au fost 
aprobate prin hotărâre de Gu-
vern, la propunerea Ministerului 
Muncii şi Solidaritatii Sociale.

,,În ceea ce priveşte ajutoa-
rele de urgenţă acordate din 
bugetele locale, conform ra-
poartelor statistice transmise 
de UAT-urile de la nivelul jude-
ţului Gorj, în anul 2023 au fost 
acordate un număr de 704 aju-
toare de urgenţă în sumă totală 
de 665.864 lei”, se precizează în 
situația furnizată de conducerea 
AJPIS Gorj.

Un număr de 227 de uti-
laje au răspândit, ieri, apro-
ximativ 1300 de tone de 
material antiderapant pe 
drumurile naționale aflate în 
administrarea DRDP Craiova 
pentru asigurarea condițiilor 

Sute de utilaje, în funcțiune 
pe drumurile naționale

de circulație în condiții de 
siguranță, anunță instituția.

,,La această oră se circulă 
în condiții de carosabil cu-
rat și umed, excepție făcând 
drumurile din zona montană 
unde se înregistrează zăpa-

dă tocată de 1-2 cm. Circulați 
cu atenție și adaptați viteza la 
condițiile de trafic!”, transmite 
DRDP Craiova. Pe DN67c, Transal-
pina, la km 24/34 s-a acționat ieri 
cu două lame de deszăpezire.

M.C.H
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Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Primăria Polovragi anunță semnarea contractului de fi nantare nr. 1093/57/CCI/22.12.2023 
pentru ,,Construire Centru Comunitar Integrat în Comuna Hurezani, Județul Gorj” cu 
Ministerul Sănătății.

Perioada de implementare a proiectului este până la data de 01.05.2025, calculată de 
la data semnării contractului de fi nanțare, la care se adaugă, dacă este cazul și perioada de 
desfășurare a ac  vităților proiectului înainte de semnarea contractului de fi nanțare.

Obiec  vul general al proiectului este îmbunătățirea accesului populației și în special al 
grupurilor vulnerabile de la nivelul Comunei Hurezani la infrastructura medicală, servicii 
sociale și educaționale de calitate, cu scopul de a promova incluziunea socială și a combate 
sărăcia.
Obiec  vele specifi ce ale proiectului:
1) Înfi ințarea unui Centru Comunitar Integrat care să ofere servicii 
    medico-socio-educaționale des  nate în special persoanelor aparținând 
    grupurilor vulnerabile. 
2) Dotarea și echiparea Centrului Comunitar Integrat în vederea funcționării 
    op  me cu dotări medicale, nemedicale și echipamente tehnologice.

Ges  onarea proiectului este realizată în cadrul PNRR, Cod Proiect: C12-Sănătate, 
Inves  ția:            
1.Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitaliceș  , Inves  ția specifi că: I1.4: Centre 
Comunitare Integrate.  

Valoarea totală a proiectului este de 832.049,30 lei din care valoare eligibilă PNRR este 
de 699.201,09 lei, iar valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile este de 132.848,21 lei, 
reprezentând suma maximă nerambursabilă a contractului de fi nanțare.   
 
Persoană de contact:  Lungan Dan                                           Primar:  Ion Mîndruț
E-mail: primariahurezani@yahoo.com
Telefon: 0771604261                                                   

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”.

 
 „PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE”

h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/  h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/ 

Cinci cazuri de rujeolă în GorjCinci cazuri de rujeolă în Gorj
Institutul Naţional de Sănătate Publică a informat că, în pe-

rioada 1 ianuarie 2023 - 14 ianuarie 2024, s-au confirmat 3.353 
de cazuri de rujeolă, înregistrându-se şi patru decese. În Gorj 
au fost raportate doar cinci cazuri de rujeolă. Potrivit INSP, trei 
decese au fost înregistrate în cursul anului trecut, iar cel de-al 
patrulea a fost raportat, în perioada 8 - 14 ianuarie, la un copil 
în vârstă de 1 an, nevaccinat antirujeolic, din judeţul Giurgiu, cu 
multiple comorbidităţi: insuficienţă respiratorie cronică restric-
tivă, hidrocefalie, tetrapareză spastică, retard neuropsihomotor. 
Cele 3.353 de cazuri confirmate cu rujeolă au fost raportate în 
35 de judeţe şi în Bucureşti.

Cele mai multe îmbolnăviri s-au înregistrat judeţele Braşov - 
795, Mureş - 776 şi Cluj - 204 şi în Bucureşti – 470.

I.I.

Sute de șoferi au protestat 
luni seara pe străzile din Târgu 
Jiu, în semn de solidaritate cu 
restul protestatarilor din țară. Și 
de această dată aveau în plan să 
meargă spre Defielul Jiului pen-
tru a bloca traficul rutier, mai 
ales că și la Petroșani au fost sute 
de șoferi care porniseră în coloa-
nă spre Defileu. Polițiștii le-au 
explicat însă și unora și altora că 
blocarea circulației pe un drum 
atât de important nu va avantaja 
pe nimeni. Ca urmare, și cei din 
Petroșani, dar și cei din Târgu Jiu 
au continuat protestele în oraș, 
cu mult zgomot. 

Claxoanele au fost asurzitoa-
re, șoferii ținând să se facă auziți 
de cât mai multă lume. „Asigură-
rile cred că cresc, nu scad, cum 
a zis dl. Grindeanu, nu se poate, 
Uniunea Europeană prima dată 
să își dea acceptul. Așteptăm pe 
dl Grindeanu să se întâlnească cu 
aia de la Uniunea Europeană și 
pe urmă mai vedem, altfel stăm 
tot aici, chiar dacă o facem pe 
banii și motorina noastră. Ziua 
muncim ca să ne plătim biruri-

Protestele au continuat și la Târgu Jiu
le la stat, iar seara venim și 
protestăm”, a declarat un 
șofer. 

Cei mai nemulțumiți au 
fost tinerii, care spun că 
încă se gândesc să plece și ei 
de pe aceste meleaguri, așa 
cum au făcut-o deja mulți 
alții. „E nașpa rău de tot, nu 
mai e de trăit în țara asta, 
ne pare rău, dar mi-e silă de 
România. Este prima dată 
când vin, dar mă uimește ce 
văd, e un dezastru, rușine 
România, rușine. Nimeni nu 
face nimic pentru viitorul 
nostru”, a spus un protesta-
tar, la fel gândind și un altul. 
„Rămân aici cât trebuie, e a 
doua seară în care vin. O să 
vin și mâine, până rezolvăm 
ceva, în halul ăsta nu rezol-
văm nimic, rezolvăm doar 
noi tinerii ca să plecăm din 
țară, atât, asta o să rezol-
văm. Dacă Guvernul nu face 
nimic, doar noi suntem pu-
tere, ai bătrâni ce să facă, 
ei primesc pensiile, noi, noi 
suntem puterea și trebuie să 

fim aici ca să ne decidem vi-
itorul”, a declarat șoferul de 
22 de ani. 

Un tânăr din Bălești a 
venit și el la protest cu un 
tractor model vechi, dova-
dă a nivelulului la care este 
agricultura în Gorj. Dacă la 
protestele din țară fermierii 
au ieșit în stradă cu trac-
toare ultramoderne, la noi 
lucrurile sunt încă în urmă 
cu zeci de ani. „La noi toate 
sunt scumpe, motorina, iar 
grânele sunt ieftine. Trebuie 
să le dăm pe nimic, am ajuns 
să vindem cu 60 - 70 de bani 
kilul, punem bani de la noi 
din buzunar ca să scoatem 
cheltuielile, luăm de la gura 
copiilor să punem la agricul-
tură și ei își bat joc de noi. 
Venim aici cât timp va fi ne-
voie”, a declarat fermierul 
din Bălești, protestul luând 
sfârșit în jurul orei 22.00, 
când majoritatea celor ieșiți 
în stradă s-au retras spre ca-
sele lor.

GELU IONESCU
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„RÂUL FĂRĂ  STELE”
Cheile Sohodolului, această veritabilă bi-

juterie a carstului gorjean, se întind pe o 
lungime de  12 km între comuna Runcu şi 

punctul numit Poiana Contului. Pereţii abrupţi de 
calcar sunt întrerupţi în două rânduri de bare de 
granit şi şisturi cristaline. Această alternanţă ge-
ologică este şi cauza modificărilor hidrologice ale 
râului  pe distanţa parcurgerii cheilor.  

Astfel, din Poiana Contului o bună parte din apa 
Sohodolului, se pierde în mai multe ponoare. Câţi-
va kilometri în aval, apa întâlnește primul prag de 

şisturi cristaline şi iese la suprafaţă prin izbucurile 
Picuel şi Pătrunsa. Pierzând altitudine, Sohodolul 
străbate un nou perimetru carstic, Cheile Vidrei 
scurte, dar deosebit de spectaculoase, finalizate 
în punctul La Căldare. După o nouă zonă de şisturi 
cristaline, Sohodolul intră în ultima, şi poate cea 
mai frumoasă parte a cheilor, străbătând Nările, 
două galerii ovoidale şi tunelul natural La Cuptor, 
în apropierea căruia o cantitate apreciabilă de apă 
se pierde în peştera Gîrla Vacii, ca după un traseu 
prin întunecatele hotare ale lumii lui Hades să apa-
ră în izbucurile Vâlceaua şi Jaleş din nordul comu-
nei Runcu. 

 Peştera Gârla Vacii este localizată pe partea 
dreaptă a cheilor, la o altitudine de 320m, în apro-
pierea drumului ce face legătura cu complexul 
turistic. Este o peşteră activă, modelată încă de 
apa râului Sohodol. Aceasta era cunoscută de lo-
calnici cu mult timp în urmă dar prima explorare 
şi ridicare topografică a fost făcută în vara anului 

1965 de V. Sencu şi B. Driga din cadrul I.S. Emil 
Racoviţă Bucureşti când a fost determinată şi po-
ziţia peşterii faţă de izbucurile Vâlceaua şi Jaleş. 
Deşi este considerată o peşteră tânără şi cu o mor-
fologie încă nedefinită este  interesantă prin fap-
tul că prezintă unul din rarele cazuri de difluenţă 
subterană înregistrate la nivel naţional. Iniţial apa 
Sohodolului curgea prin galeria din stânga (subfo-
silă), prin galeria Vâlceaua către izbucul cu acelaşi 
nume. Deplasarea spre galeria din dreapta (activă) 
şi realizarea difluenţei  cu galeria Jaleş indică o 
posibilă deplasare a cursului subteran. 

 Lungimea galeriilor ce au putut fi explorate 
până în prezent însumează 1436 m. Interesant este 
şi faptul că fiind în legătură directă cu Sohodolul 
şi implicit cu variaţiile hidrologice ale acestuia, de 
la prima explorare şi până în prezent, configuraţia 
galeriilor a fost într-o continuă schimbare în sensul 
că viiturile ce apăreau pe Sohodol colmatau cu ni-
sip unele galerii deschizând în schimb pe altele ce 
nu putuseră fi străbătute până atunci. De aceea, şi 
în ziua de azi, o explorare a peşterii poate oferi ce-
lor pasionaţi momente unice, precum şi posibilităţi 
de efectuare a  fotografiilor subterane. Bineînţeles 
că toate acestea trebuie făcute în echipă cu ma-
teriale şi echipament specific şi după o temeinică 
informare asupra condiţiilor meteo pentru a nu fi 
surprinşi de viituri în timpul explorării.    

Coborând în peşteră, după 10-12 m, întâlnim 
şuvoiul de apă ce se pierde din Sohodol şi pătrun-
de în galeria activă. Traversând apa pătrundem în 
galeria subfosilă a cărei podea este acoperită cu 
straturi de nisip şi material organic transportat de 
viiturile ce activează această galerie. Pe tot par-
cursul ei, putem observa culoare de legătură cu ga-
leria activă, unde se găsesc depozite de  materiale 
aluvionare ce formează în unele locuri adevărate 
terase. După aproximativ 150 m, ajungem în gale-
ria Vâlceaua şi deplasându-ne în susul curentului 

apei pătrundem în sala de difluenţă.   
Galeria activă începe de la intrarea apei în peş-

teră şi se termină  în sala de difluenţă. Pe parcursul 
ei se pot întâlni praguri de 0,7-1 m ce formează 
mici cascade. De asemenea, se pot observa câteva 
ramificaţii unele spre galeria subfosilă, altele im-
penetrabile probabil în legătură cu galeria Jaleşul. 
Din sala de difluenţă râul subteran se bifurcă în 
două ramuri. Spre dreapta (S-V) porneşte galeria 
Jaleş care după ce străbate masivul de calcar iese 
la suprafaţă în izbucul cu acelaşi nume. Acesta 
este alimentat în continuare cu apele izvoarelor 
Albulescu, Balaurul şi  pierderile Sohodolului din 
perimetrul Nările formează pârâul Jaleş.  

Spre stânga (S-E) porneşte galeria Vâlceaua ale 
cărei ape apar la zi în izbucul cu acelaşi nume sau 
Gâlciomiţa, cum mai este cunoscut în zonă. Ga-
leria, în lungime de aproximativ 350 m, prezintă 
două sifoane (ce pot fi penetrate pe ape scăzute 
ori în perioadele de secetă severă care pot apă-
rea după opinia hidrologilor în medie odată la 7-10 
ani), precum şi câteva ramificaţii din care cea mai 
importantă este pe partea dreaptă şi unde o parte 
a apei porneşte pe ea, dispare într-un sorb şi apa-
re probabil în izbucul Jaleş. Ca parte integrantă a 
sistemului carstic Sohodol, peştera Gârla Vacii este 
foarte interesantă, putând oferi o multitudine de 
informaţii legate de evoluţia formelor şi fenome-
nelor de eroziune. De asemenea, prin cercetarea  
Sohodolului în perimetrul pe care acesta îl străba-
te, pe tărâmul întunecat al lumii lui Hades ar putea 
fi descifrate o serie de enigme legate de  circulaţia 
subterană a apei în carst. 

MUGUREL  PETRESCU             
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ISCODIRI, prima expoziție de fotografie a poetului filosof Daniel Murărița ISCODIRI, prima expoziție de fotografie a poetului filosof Daniel Murărița 
Joi, 11 ianuarie 2024, cu prilejul „Zilei Ar-
tei Fotografice în România”,  începând cu 
ora 17.30, la MansArta Bibliotecii Județene 
„Christian Tell” din Târgu Jiu, a avut loc pri-
ma expoziție personală de fotografie a poetu-
lui și profesorului de Socio-Umane de la Co-
legiul Național „Tudor Vladimirescu”, Daniel 
Murărița, intitulată ISCODIRI. 

În prezența unui public majoritar de elevi din 
clasa a X-a și a XII-a de la Colegiul Național 
„Tudor Vladimirescu”, doamna Maria-Lui-

za Sandu, managerul Bibliotecii, în deschiderea 
evenimentului, a rostit un cuvânt laudativ pentru 
prima expoziție foto realizată de poetul și profeso-
rul de socio-umane de la Colegiul Național „Tudor 
Vladimirescu” Daniel Murărița, intitulată ISCODIRI. 
„Domnului profesor îi place să iscodească în tot 
ceea ce este vechi și uzat pentru omul obișnuit, și 
să-i dea o valoare estetică încântătoare”, a conclu-
zionat doamna manager. 

Domnul Viorel Surdoiu, redactor al bibliotecii 
din august 2015 și un artist valoros al spațiului gor-
jenesc, prieten bun cu Daniel Murărița, ne spune 
că înclinația spre filosofie și poezie a prietenului 
său, a determinat această iscodire pentru aflarea 

lumii într-un alt mod, căutarea unui semnificant 
vizual, contextualizarea sau individualizarea vede-
tei fotografiată prin consonanță sau contrast idea-
tic. Îndeamnă elevii să-i citească versurile pentru 
că acolo vor întâlni lumea pe care o vedem și în 
această expoziție fotografică.  

Daniel Murărița precizează că 11 ianuarie este 
„Ziua Artei Fotografice în România”, dată ce repre-
zintă ziua de naștere a lui Carol Popp de Szathmary 
(n. 11.01.1812 – m. 14.03.1887), recunoscut ca fi-

ind primul fotograf al României, pre-
cum și unul dintre primii fotoreporteri 
de război ai lumii, și este onorat de 
gestul făcut de conducerea Bibliotecii 
Județene „Christian Tell” de a-i orga-
niza și vernisa o expoziție fotografi-
că, pentru că el nu este un fotograf 
profesionist ci doar amator. „Ceea ce 
vedeți aici, sunt o parte din imaginile 
trimise prietenului meu Viorel, care 
sunt făcute cu telefonul mobil. Une-
le dintre ele mă surprind și pe mine 
când le revăd și descopăr și eu ce 
n-am văzut atunci când le-am făcut, 
la fața locului sau când le-a descărcat 
în computer. Fotografiile cred că vor-
besc de la sine, fiecare în felul ei. Îmi 
plac foarte mult ruinele, îmi place de-

gradarea că are o anumită poezie, ce n-o întâlnești 
în lumea reală. Mă fascinează ferestrele sau ușile 
zidite, imposibilitatea deschiderii lor și dincolo de 
asta, că acolo, cândva, a fost o deschidere spre 
Univers”, precizează, de acum, artistul fotograf 
Daniel Murărița. Ne spune că aceste imagini au fost 
făcute, în majoritate, în județul Gorj, „dar sunt 
imagini și din Basarabia și pe unde m-au purtat pași  
prin țară”. Foarte multe fotografii sunt făcute la 
sat. „Pentru mine, aceste fotografii sunt un fel de 
trecere, un soi de a puncta faptul că TREC. Și n-am 
trecut așa nesemnificativ. Îmi place detaliul, îmi 
place să mă joc, îmi place amănuntul, îmi place să 
iscodesc, îmi place să descopăr lumea pe care n-o 
poți vedea cu optica din dotare (cu ochiul liber) și 
așa mă joc. La un moment dat te și sperii cât de 
frumoasă poate fi degradarea”, a încheiat filosoful 
fotograf Daniel Murărița. 

A urmat o vizionare atentă a fotografiilor ex-
puse și o caracterizare și comentare a fiecăreia 
dintre ele, iar încheierea s-a făcut cu o fotografie 
de grup. 

Această primă expoziție cred că a fost o primă 
pagină a unui album foto expozițional pe care-l va 
realiza, de-a lungul vieții, „artistul” fotograf Dani-
el Murărița. 

GIGI BUȘE

O nouă ediție a Programului de titluri de stat TezaurO nouă ediție a Programului de titluri de stat Tezaur
Compania Naţională “Poşta Română” conti-
nuă să intermedieze vânzarea titlurilor de 
stat destinate exclusiv populaţiei, în cadrul 
programului ”Tezaur”, lansat de Ministerul 
Finanţelor Publice.

Astfel, începând din data de 15 ianuarie, ro-
mânii pot subscrie pentru două noi emisiuni de 
titluri de stat cu scadențe la 1, respectiv 3 ani şi 
dobânzi anuale de 6,10%, respectiv 7,00%. Venitu-
rile aferente sunt neimpozabile. Prin subunitățile 
poștale, titlurile de stat pot fi cumpărate astfel: 
• în perioada 15 ianuarie – 07 februarie 2024, prin 
reţeaua de oficii poştale ale Companiei, din me-
diul rural; • în perioada 15 ianuarie - 08 fe-
bruarie 2024, din oficiile poştale din mediul ur-
ban.

Sunt eligibile persoanele fizice care au împli-
nit vârsta de 18 ani la data efectuării subscrierii. 

Nu există o sumă maximă care poate fi investită 
de persoanele fizice în cadrul acestor emisiuni. 
Un investitor poate efectua una sau mai multe 
subscrieri în cadrul unei emisiuni. Investitorii au 
posibilitatea anulării subscrierilor deja efectua-
te prin depunerea unei cereri de anulare în pe-
rioada de subscriere. Ulterior, subscrierile sunt 
definitive şi nu mai pot fi eliminate. Titlurile de 
stat sunt nominative, denominate în lei, fiecare 
având o valoare de 1 leu. Dobânda este plătibilă 
la termenele prevăzute în programul de emisiune. 
Subscrierea de fracțiuni ale unui titlu de stat nu 
se acceptă. De asemenea, titlurile de stat emise 
în cadrul Programului Tezaur pot fi transferabile 
și se pot răscumpăra în avans. Fondurile obţinute 
de Ministerul Finanţelor în calitate de emitent, ca 
urmare a emisiunii de titluri de stat, vor fi utili-
zate pentru finanţarea deficitului bugetar şi refi-
nanţarea datoriei publice.

I.M.
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88568856

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225. Vând  vacă metis cu 

vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586
Vând scândură plop și 

cireș (dulapi).
Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Caut o femeie serioa-
să pentru ajutor la îngriji-
rea unei doamne conștientă 
imobilizată la pat. Telefon: 
0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

ORAȘ BUMBEȘTI-JIU cu sediul în orașul 

Bumbești–Jiu, str. Parîngului, nr. 101, jud. Gorj,  

cod fiscal 4666002, reprezentat prin Primar Ing. 

Constantin Bobaru, anunță că a fost obținută 

Autorizația de construire nr. 49 din 20.11.2023, 

eliberată de Primăria Oraș Bumbești-Jiu, pentru 

executarea lucrărilor de construire ,,Sistematiza-

re pe verticală teren situat în oraș Bumbești–Jiu, 

loc. Curtișoara, str. Bisericii și realizare infra-

structură căi de acces”- pe imobilul – teren și/

sau construcții -, situat în  județul GORJ, orașul 

BUMBEȘTI–JIU, loc. Curtișoara, str. Bisericii, cu 

număr cadastral 39287.

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 

birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 

0253/213409.0253/213409.
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Brâncuși, ,,titular” cu numărul 19 pe tricou, în Brâncuși, ,,titular” cu numărul 19 pe tricou, în 
proiectul ”Naționala Culturii”, derulat de FRFproiectul ”Naționala Culturii”, derulat de FRF
Cu ocazia Zilei Culturii Naționale, Federația Română de Fotbal și 
Artmark au lansat o expoziție specială: “Naționala Culturii”, o se-
rie de tricouri din colecția „Euro 2024”, cu numele unor însemnați 
oameni de cultură. Special este faptul că fontul ce apare pe tricouri 
împtrumută liniile Coloanei Infinitului, celebra sculptură de la Târgu 
Jiu, creată de sculptorul gorjean Constantin Brâncuși.

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

ANUNŢ PUBLIC 

ORAŞ ȚICLENI anunţă publicul interesat asupra deciziei etapei de 
încadrare a PLANULUI DE MOBILITATE URBANĂ DURABILĂ A ORAŞU-
LUI Ţicleni - cu amplasament în oraş Ţicleni, judeţul Gorj.

Documentaţia care a stat la baza luării deciziei privind etapa de în-
cadrare prin care planul se supune procedurii de adoptare fără aviz de 
mediu poate fi consultată în zilele de luni-joi între orele 09.00-16.00 
şi vineri între orele 09.00-13.00 la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, Tg. Jiu.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj în ter-
men de 10 zile calendaristice de la data publicării.

În lipsa observaţiilor justificate din partea publicului se va emite 
decizia etapei de încadrare.

Începând de luni, 15 ianuarie, 
tricourile sunt expuse la Gale-
riile Artmark – Palatul Cesianu-

Racoviță, la adresa strada C.A. Ro-
setti numărul 5. Ulterior, în luna 
mai, acestea vor face parte dintr-o 
licitație caritabilă specială, din se-
ria Licitațiilor de Fapte Bune. Banii 
adunați cu ocazia acestui eveniment 
vor fi donați unei cauze umanitare 
dedicate luptei împotriva abandonu-
lui școlar.

Cei unsprezece ale căror tricouri 
vor fi licitate în luna mai înaintea 
participării primei reprezentative la 
Campionatul European din Germa-
nia sunt: Mihai Eminescu (numărul 
15), Constantin Brâncuşi (19), Geor-
ge Enescu (81), Nicolae Grigorescu 
(38), Nicolae Tonitza (86), Ştefan 
Luchian (1), Dimitrie Cantemir (26), 
Lucian Blaga (9), Mircea Eliade (13), 
Ion Luca Caragiale (30) şi Emil Cioran 
(8).

Scrisul de pe tricouri, 
cu motive brâncușiene

”Tricoul Echipei Naționale este 
același pe care tricolorii l-au purtat 
în preliminariile de anul trecut, la 
finalul cărora au obținut calificarea 
la Campionatul European, unde Ro-
mânia revine după o pauză de 8 ani. 
Lansat în martie 2023, tricoul este 
conceput pentru a rezista la toate 
presiunile și provocările pe care su-
porterii le întâmpină, de la lacrimi și 
emoții până la minutele tensionate 
de la finalul meciurilor. Echipamen-
tul poartă brâul tradițional, drept un 
simbol al valorilor care ne-au ținut 
uniți de-a lungul timpului și care 
ne vor face să mergem înainte cu 
încredere. Încă de la lansare a exis-
tat o legătură între tricou și cultura 
națională. Fontul folosit pentru per-
sonalizarea acestuia este în ton cu 
elementele tradiționale și împrumu-
tă liniile Coloanei Infinitului, celebra 

sculptură a lui Constantin Brâncuși, 
ca un simbol al iubirii infinite a su-
porterului român pentru echipa 
națională și a motivației tricolorilor 
de a le aduce acestora satisfacție”, 
se arată într-un comunicat al 
Federației Române de Fotbal.

Legătura dintre Hagi și 
Brâncuși

La lansarea expoziției, Miodrag 
Belodedici, membru în Comisia Teh-
nică a FRF, a declarat că această 
echipă naţională s-ar fi calificat la 
mai multe turnee finale ale culturii 
decât prima reprezentativă de fot-
bal a României. Totodată, el a pre-

cizat că şi-ar alege tricoul lui Mihai 
Eminescu, dar și că lui Gheorghe 
Hagi i s-ar potrivi cel inscripţionat cu 
numele lui Constantin Brâncuşi.

”Dacă este să aleg un tricou, 
aş alege tricoul cu numele lui Emi-
nescu. El era mai finuţ, mai tehnic 
în exprimare să spun aşa... şi la 
fel eram şi eu ca jucător. Adică nu 
eram precum colegii mei Bumbes-
cu sau Prodan, eu eram mai artist, 
dacă pot să spun aşa. Cred că tricoul 
cu Eminescu se va vinde cu cea mai 
mare sumă, dar şi Blaga, Cantemir 
sau Brâncuşi, care e un fel de Ghe-
orghe Hagi, îl ştie toată lumea, atât 
în ţară, cât şi în străinătate”, a ex-
plicat Miodrag Belodedici.

IZABELLA MOLNAR
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Pledoarie pentru cultura arbuștilor fructiferi în grădinile familiale (III)
12 - Lonicera albastră, afinul siberian – este 

de asemenea un arbust fructifer recent introdus 
în cultură la noi, din Rusia, asemănător afinului și 
care furnizează primele fructe în primăvară, înce-
pând chiar cu luna mai, chiar și înaintea cunoscu-
telor cireșe de mai. Din punct de vedere botanic, 
această plantă este rudă bună cu mâna Maicii 
Domnului.  Fructele, bacele – sunt bogate în vita-
mine, mai ales C și B, zaharuri, săruri minerale și 
au gust dulce, ușor acrișor, revigorant, sunt cilin-
dric-alungite, lungi de 2,5 cm și cu diametrul de 
0,8 cm, de 0,8 – 1,1 gr, colorate în diverse nuanțe 
de albastru. Planta este destul de productivă dând 
cam 5 – 7 kg fructe/plantă sau 10 to/ha. Se consu-
mă proaspete, deshidratate sau sub formă de suc, 
sirop, gem, dulceață sau lichior. Au efect antispas-
modic, emolient, expectorant, liniștitor psihic, 
diuretic, laxativ, antimicrobian, antisalmonelic, 
streptococic, în combaterea răcelii, febrei, dure-
rilor în gât, inflamațiilor intestinale, ale tractului 
urinar sau aparatului genital, în prevenirea cance-
rului. Extern se acestea se folosesc în combaterea 
conjunctivitei, rănilor, afecțiunilor pielii. Planta 
nu este deloc pretențioasă la condițiile de climă 
și sol, nu are boli sau dăunători specifici și este 
foarte rezistentă la secetă și ger.

13 - Mandarinul - Fructul este o bacă, hespe-
ridă, variabilă ca formă și mărime după soi și 
condițiile de creștere. Fructele conțin puține  
semințe și au aproape aceleași însușiri ca portoca-
lele, specifice fructelor citrice, dar produse la noi 
doar ca plante de apartament. De la legare, scu-
turarea florii, până la coacerea fructului pot trece 
180 – 220 zile uneori chiar și un an, perioadă în 
care apar mereu noi flori și fructe. În prima fază 
fructele cresc foarte repede după care ritmul 
de creștere se reduce mult și încetează complet 
la intrarea în pârgă.    

Mandarinul începe să vegeteze când tempera-
tura aerului trece de 10 – 120 C, iar cea a solului 
de 11 – 120 C și încetează la peste 320 C. Este reco-
mandabil ca, pe tot parcursul anului, temperatura 
solului sau a apei pentru udat să fie cu 1 – 20 C 
superioară temperaturii aerului. Mandarinul este 
foarte sensibil la temperaturile scăzute, astfel că 
fructele degeră la – 1,2 C până la -2,60 C, lăstarii 
tineri și frunzele la -40 C, ramurile de 2 – 3 ani la 
– 50 C și sub – 70 C degeră toată planta. Față de lu-
mină mandarinul are cerințe variabile cu fenofaza 
de vegetație, temperatura aerului și cea a solului. 
Dacă iluminarea este redusă cad masiv frunzele, 
dar rezistă timp de 3 – 4 luni la temperatură de 
minimum 40 C iarna, cu condiția ca iluminarea și 
umiditatea să fie în concordanță cu temperatura. 
Mutarea plantei la iluminare directă trebuie făcu-
tă cu o prealabilă acomodare la aceasta căci lu-
mina directă poate provoca arsuri pe frunze care 
pot cădea masiv. Este preferabil ca vara manda-
rinul să fie ținut în verande, pe terase acoperite. 
Pentru apă mandarinul are cerințe reduse însă nu 
suportă bine nici seceta dar, mai ales, nici umidi-
tatea excesivă a solului căci pot muri ciupercile 
din micorize și atunci planta nu se mai poate hră-
ni și piere. Și umiditatea aerului este importantă 
căci în exces favorizează bolile și dăunătorii iar în 
deficit solicită prea mult plantele, și de aceea în 
zilele cu uscăciune a aerului se recomandă pul-
verizarea periodică de apă în aerul înconjurător. 
Mandarinul preferă solurile neutre sau slab alca-
line, fertile și cu un drenaj bun al  apei dar în săl-
băticie poate crește bine și pe solurile calcaroase 
sau nisipoase, mai sărace în elemente nutritive și 

apă. Varietățile – de mandarin de cultură cele mai 
cunoscute sunt: Clementine, Cleopatra, Darcy, 
Pankan – cu cele mai mari fructe și Changsha - cu 
cele mai rezistente plante la frig.

14 - Merișorul – este o plantă înrudită cu afi-
nul, sub aceleași condiții de cultură și aceeași uti-
lizare. Frunzele – conțin: arbutină, hidrochinonă, 
taninuri, flavonoide și au efect diuretic, energi-
zant, litontriptic, antidiareic, antiseptic al căilor 
urinare, în litiaza renală, infecții urinare, cistite, 
reumatism, gută, diaree, enterocolită, colici in-
testinali, hemoragii menstruale, balonări. Fructe-
le – de mărimea și forma afinelor, dar de culoare 
roșie, se coc în septembrie – octombrie și conțin: 
vitaminele B, C, retinol, acid ascorbic, tocoferol, 
niacină, piridoxină, săruri minerale de potasiu, 
fosfor, calciu, fier, mangan, taninuri, substanțe 
antibacteriene, antimicotice, fibre digestive, fla-
vonoide, saponine, fenoli, acizii grași Omega 3, 6, 
9, uleiuri volatile, zaharuri, antioxidanți, glucoză, 
fructoză, antocianine, proantocianidină, resvera-
trol, piceatanol, pirostilbenzen,  quercitină, mi-
ricetină, peonidine, acid salicilic, 46 cal / 100 gr 
fructe ș a. Au efect în anemii, litiaze renale, în eli-
minarea calculilor renali, antibacterian intestinal, 
astringent, în normalizarea tranzitului intestinal, 
prevenirea infecțiilor renale, în tuberculoză, alte 
afecțiuni pulmonare, în combaterea Helicobacter 
pylori și eColi, în combaterea cistitei bacteriene, 
antioxidant (de 20 de ori mai mare decât al vita-
minei C), inhibă creșterea celulelor canceroase, 
îmbunătățește sistemul imunitar, în răceli, tuse, 
afecțiuni gingivale, împiedică formarea plăcii bac-
teriene și a tartrului pe dantură, previn căderea 
dinților, întăresc sistemul osos, combat reumatis-
mul, guta, afecțiunile glandei tiroide, stimulează 
producerea hormonilor tiroidieni F 13 și F 14, a 
acidului ursolinic. Au efect antiinflamator, diafo-
reic (provoacă transpirația), în cistitele acute și 
cronice, uretrite, leucemie, pielonefrită, reduc 
mirosul urinei, cariile dentare, previn gripa, gutu-
raiul, întârzie îmbătrânirea, pierderea memoriei, 
combat cancerul de sân, previn acumularea toxi-
nelor în corp, combat diabetul, motiv pentru care 
sunt supranumite „insulina verde”, cresc coles-
terolul bun și reduc pe cel rău, previn tromboza, 
ateroscleroza, previn alergiile, scad tensiunea 
arterială, previn bolile cardiovasculare, provoacă 
eliminarea surplusului de apă din corp, previn ab-
cesele. Se consumă ca atare, confiate, sub formă 
de suc, sirop, gem, lichior și alte preparate de co-
fetărie. Consumate în exces, mai mult de 200 gr/
zi, pot produce reflux gastroesofagian, diaree, mai 
ales copiilor mici, gravidelor, alergicilor la acidul 
acetilsalicilic (aspirină).

15 - Murul - crește bine în Europa și Orien-
tul mijlociu și mai este numit și „rug de munte”. 
Hipocrate, în secolul al IV-lea îHr, îl menționează 
pentru virtuțile sale medicinale. Se cunosc acum 
peste 100 de specii și 1.000 de varietăți hibride, 
cu sau fără țepi, de la care se folosesc în scop ali-
mentar și terapeutic frunzele și fructele. Frunzele 
– conțin: tananți, flavonoide, vitamina C, acid ma-
lic, oxalic, tartric, lactic, inozitol ș a și se folosesc 
sub formă de ceai în gargare contra inflamațiilor 
gingiilor, ale cavității bucale și gâtului căci au 
efect astringent, tonic. Fructele, murele – conțin: 
vitaminele A, C, proteine, pectide, acid salicilic, 
citric, mucilagii, flavonoide, și ca suc protejează 
capilarele vasculare, reduc febra, calmează, iar 
ca infuzie se folosesc pentru gargară în stomati-
te, faringite. Se pot consuma și ca atare și au rol 

vitaminizant, tonic general, revigorant, răcoritor 
căci sunt aromate, au gust dulce-acrișor, plăcut. 
Nu sunt contraindicații în consumul de mure. Mu-
rele sunt de diferite forme și mărimi, de culoare 
negru-intens sau albăstrui, perisabile.

16 - Scorușul negru, aronia – este considerat 
„cea mai eficace armă naturală contra cance-
rului”, deoarece scorușele conțin cei mai puter-
nici antioxidanți naturali și de aceea sunt inclu-
se în meniul cosmonauților ruși. Este  un arbust 
de talie medie, 1,5 – 3, 0 m, decorativ prin flori, 
fructe și frunze, rezistent la ger, puțin pretențios 
la condițiile de cultură și poate da producții de 
20 to fructe și 30 kg miere / ha căci este o plan-
tă puternic meliferă. Se poate cultiva pe terenuri 
scheletice, cu pantă sub 15%, dar se vor evita 
cele sărăturate și cu apă stagnantă, fără drenaj, 
până la altitudinea de 1.200 m. Se înmulțește prin 
semințe, drajoni, marcote sau altoit pe păducel. 
Se plantează toamna sau primăvara, după toate 
regulile pomilor și arbuștilor fructifer, în schemă 
de 2,8 – 3,5 x 1,2 – 1,5 m și se conduce preponde-
rant sub formă de tufă cu 5 – 8 tulpini multianuale, 
cărora li se aplică anual tăieri de rărire. Terenul 
plantației poate fi înierbat sau ogor negru și nece-
sită o ușoară fertilizare sau udare în anii secetoși. 

Scorușele – sunt bace de culoare neagră sau 
roșu-maronie, se coc în iulie – august, conțin: an-
tociani - cei mai puternici antioxidanți din natură, 
taninuri, vitaminele A, complex B, C, E, Q, acizi 
organici, săruri minerale de potasiu, sodiu, man-
gan, fier, iod, fosfor, zaharuri, carotenoide, fibre 
digestive, proteine, grăsimi, acid folic și sunt con-
siderate  unele dintre primele 10 superfructe ale 
lumii. 

Consumate ca atare, congelate sau sub formă 
de suc, sirop, gem, marmeladă, compot, dulceață, 
ceai etc. au efect antioxidant, anticancerigen, de-
toxifiant, de îmbunătățire a sistemului imunitar, 
de combatere a radiațiilor cosmice și solare, de 
creștere a capacității cognitive a creierului, în-
tărire a vederii, de reglare a tensiunii arteriale, 
antibacterian, în curele de slăbire, de prevenire 
a cancerului, a bolii Alzheimer, în tratamentele 
arterosclerozei, de întârziere a îmbătrânirii, de 
combatere a stresului, oboselii, de prevenire a 
pierderii memoriei, a bolilor de piele, antialergic, 
combate rinitele, de îmbunătățire a metabolismu-
lui, de prevenire a infecțiilor virale, bacteriene, 
a bolilor contagioase la copii, de curățire a co-
lonului, de combatere a constipației, de mărire 
a elasticității vaselor de sânge și a vascularizării 
creierului, în buna funcționare a ficatului, a apa-
ratului urinar, în prevenirea cardiopatiilor, în în-
tărirea imunității, antihistaminic, antiinflamator, 
antialergic, de purificare a sângelui. Sunt indicate 
mai ales gravidelor, hipotensivilor, diabeticilor și 
fără contraindicații tuturor oamenilor. Din scorușe 
se extrag și pigmenți alimentari, se prepară creme 
de protecție solară și alte medicamente.

(va urma)
Ing. ION VELICI
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Antrenorul Unirii Dej, Dragoș 
Militaru, a decis să-l legitimeze pe 
fostul jucător de la Viitorul Târgu 
Jiu, Alexandru Dulca. 

Transferul a fost anunțat la fina-
lul săptămânii trecute de site-ul ofi-
cial al grupării ardelene.

Mijlocașul în vârstă de 26 de ani, 
născut la Gherla, și-a făcut junioratul 
la ,,U” Cluj, după care a fost trans-
ferat de Dinamo și a evoluat pentru 
a doua echipă a ,,câinilor roșii”.

Apoi, a îmbrăcat tricoul echipe-
lor Luceafărul Oradea, FC Rapid, 
CSM Reșița, Viitorul Târgu Jiu și Con-
cordia Chiajna, având peste 8000 de 
minute la nivelul ligii secunde. 

,,Mă bucur că am semnat cu Uni-
rea Dej, căci am găsit un grup foarte 
frumos și motivat. Pe mulți dintre 
băieți îi cunoșteam deja, iar asta 
mă va ajuta să mă integrez foarte 
repede. 

Abia aștept să reînceapă campio-
natul și să fac cunoștință și cu supor-

Militaru a luat un fost jucător al Viitorului
terii! Pe plan personal, îmi doresc să 
ajut cât de mult pot echipa, iar la 
finalul sezonului să ne menținem în 

Liga 2”, a declarat Dulca, pentru pa-
gina oficială a clubului clujean.

CĂTĂLIN PASĂRE

Asociația Județeană 
de Fotbal Gorj a anunțat 
deschiderea perioadei de 
transferuri de iarnă. Legi-
timările vor putea fi efec-
tuate între 16 ianuarie-12 
februarie 2024. Principalele 
competiții de sub tutela fo-
rului județean vor fi reluate 
în martie.

,,Marți, 16 ianuarie 2024, 
se deschide oficial perioada 
transferurilor de iarnă, care 
se va încheia pe 12 februa-
rie, la nivelul competițiilor 
organizate de FRF și cu 48 de 
ore înaintea începerii campi-

S-a deschis perioada 
de transferuri în 
fotbalul județean

onatelor pentru competițiile 
organizate de AJF. Conform 
ART 19.4 din RSTJF: ’un ju-
cător transferat la nivelul 
AJF în afara perioadei sta-
bilită de FRF, nu va putea 
participa la jocurile oficiale 
din cadrul competițiilor or-
ganizate de FRF( baraj de 
promovare, faze naționale 
juniori)’. Propunerile pentru 
reluarea competițiilor la ni-
velul județului nostru sunt: 
Liga 4- 3 martie, Liga 5 - 17 
martie, juniori- 10 martie”, 
arată AJF Gorj.
CĂTĂLIN PASĂRE
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Echipa de baschet 
masculin U14 a CSM 
Târgu Jiu merge în 

faza superioară a campiona-
tului după meciurile din we-
ekend. Gorjenii au încheiat 
primul turneu al anului cu o 
victorie și o înfrângere. Jo-
curile s-au disputat în orașul 
lui Brâncuși, în Sala ,,Voievod 
Litovoi”. Formația pregătită 
de Carlos Popescu a pierdut 
primul meci contra FC Argeș 
Pitești, scor 76-101, dar s-a 
impus în meciul doi în fața 
celor de la CSM Focșani, scor 
75-70. În urma rezultatelor 
înregistrate în Grupa 11, 
CSM Târgu Jiu a obținut ca-
lificarea în faza superioară a 
Campionatului Național. 

,,Am cedat și de data 
aceasta în confruntarea cu 
FC Argeș. Am demonstrat 
o atitudine bună pe durata 
primelor două sferturi, oa-
recum similară cu cea din 
jocul tur.  Băieții, chiar dacă 
și-au dorit, nu au reușit să 
suplinească absența PG-ul 
nostru, a cărui recuperare 
nu s-a concretizat. În cea 
de-a doua partidă a turneu-
lui, așa cum ne doream după 
înfrângerea repetată împo-
triva piteștenilor, băieții au 
intrat cu atitudine pe teren 
și au trecut imediat la câr-
ma jocului. Adversarul a in-
trat mai greu în joc, iar noi 
am încheiat prima parte a 

Calificare pentru baschetbaliștii U14

jocului cu un +22 conforta-
bil. Băieții au aruncat o pri-
vire la cum arata tabela la 
pauză și au fost cuprinși de 
entuziasmul care nu trebuie 
să existe decât după ultimul 
fluier al arbitrului. Ne-a 
costat mult această relaxa-
re. Am dat ocazia adversaru-
lui să facă un joc ceva mai 
bun ca al nostru, Focșaniul 
reușind să-și adjudece sfer-
tul al 3-lea. Motivați de acest 
aspect, oaspeții au reușit să 
reducă din diferență, de la 
-22 la -15 puncte pe tabelă. 
În sfertul 4 am pierdut din 
eficiență printr-o succesiune 
de erori neforțate, iar ad-
versarul a speculat momen-
tul slab și s-a apropiat la 9 
puncte, moment în care am 
simțim tăvălugul vrâncean 
în spatele nostru și am fost 

nevoit să introduc pe teren 
pentru ultimele două minu-
te ale partidei unul din jucă-
torii cei mai experimentați 
ai echipei noastre pentru 
a asigura victoria. Obiec-
tivul a fost atins și ne-am 
calificat în faza superioa-
ră. Mulțumim susținătorilor 
prezenți, la fel de numeroși 
ca întotdeauna!”, a declarat 
Carlos Popescu, pentru csm-
targujiu.ro.

LOT CSM TÂRGU JIU: 
Matei Scornea, Sandu 
Dore, Vladimir Gugea, 
Rareș Gionea, Luca Pop-
Manta, Rareș Staicu, Radu 
Puiu, Darius Savu, Tudor 
Crîngulescu, Rareș Ciobanu, 
Mihai Șcheau, Mihai 
Dănău, Mario Vezure, Radu 
Coconețu. Antrenor: Carlos 
Popescu.
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CSM Târgu Jiu și-a 
aflat adversara din 
Turul 2 al Cupei Ro-

mâniei. Trupa gorjeană va da 
piept cu o formație de eșalon 
inferior, CSM Bacău. Meciul 
va avea loc în deplasare, în 
jurul datei de 17 februarie. 
Formația condusă de Liviu 
Andrieș și Andrei Enache a 
jucat finala competiției în 
sezonul precedent.

,,Da, am avut parte de o 
tragere la sorți favorabilă. 
Se pare că din nou ne surâ-
de norocul, pentru că am pi-
cat cu CSM Bacău, o echipă 
de liga a doua, și vom juca 

Cu Bacău în cupă, cu Brăila în campionatCu Bacău în cupă, cu Brăila în campionat
în deplasare. Acum să vedem 
exact data, pentru că suntem 
implicați în cupele europene 
și nu știm cu exactitate când 
vom disputa acel meci. Cred 
că ce am reușit anul trecut, 
performanța pe care am 
reușit-o, este una extrem 
de greu de egalat și trebuie 
să fim cu toții conștienți de 
asta. Suntem o echipă nou-
înființată, nou-promovată, 
și am ajuns să jucăm finala 
Cupei României și în grupele 
unei cupe europene. E ceva 
ce nu cred că se va întâmpla 
prea curând, dar dacă, din 
nou, vom avea o tragere la 
sorți favorabilă, este cel mai 
scurt drum pentru a ajunge și 

a spera”, a declarat Enache. 
Antrenorul secund a vorbit 

și despre confruntarea de as-
tăzi. CSM Târgu Jiu va evolua 
pe teren propriu cu puternica 
HC Dunărea Brăila. 

Meciul din etapa a 13-a a 
campionatului începe la ora 
17.30 și va fi transmis, în di-
rect, de PRO Arena. 

Confruntarea vine după 
eșecul drastic cu Malaga (25-
35) din EHF European Lea-
gue.

,,Mintea noastră, concen-
trarea, sunt îndreptate către 
acest meci, unde, din nou, 
vom întâlni o echipă care are 
în componență jucătoare ex-
trem de valoroase, dar sunt 

convins că fața echipei noas-
tre va fi cu totul alta, pentru 
că în campionat deja avem o 
obișnuință de a juca cu echi-
pe de genul acesta, pentru că 
sunt o echipă cu talie, o echi-
pă cu care ne putem lupta în 
multe momente de la egal la 
egal și, repet, sunt convins 
că vom arăta cu totul altfel. 
Sper să avem parte din nou 
de un public așa cum am avut 
în meciul cu Malaga, pentru 
că suntem puțin datori și tre-
buie să ne revanșăm față de 
ei. Asta ar conta foarte mult 
pentru noi, pentru că în mo-

mentele grele, atunci când ei 
sunt aproape de noi, este ca 
o injecție cu adrenalină. 

Din punct de vedere fizic, 
nu aș vrea să vorbesc despre 
oboseala, pentru că încă nu 
am avut deplasarea lungă din 
Norvegia și, probabil, după 
vom avea o săptămână în 
care va trebui să fim foarte 
atenți cu recuperarea. 

Acum eu cred că, din 
punct de vedere fizic, sun-
tem ok, este în regulă. Nu 
vreau să ne plângem, nu 
vreau să pară asta ca o scu-
ză”, a adăugat Enache.


